অরুণ কুমার মুখোপাধ্যায়- 'বাংলা ছোটগল্প এই সময়'- ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় সাহিত্য পত্রিকা-পয়ত্রিশবর্ষ-তৃতীয় সংখ্যা-সম্পা-মোঃ মনিরুজ্জামান-পৃং-৩০
৫. প্রগুক্ত- অরুণ কুমার মুখোপাধ্যায়- বাংলা ছোটগল্প এই সময়- পৃং ৩৩
৬. প্রগুক্ত- অরুণ কুমার মুখোপাধ্যায়- বাংলা ছোটগল্প এই সময়-পৃং ৩৩
৭. শোভন রায়ের নিবন্ধ ছোটগল্প ও ভাষা, ত্রাস্তিক-সংকলন-শ্রাবণ ১৩৭৫/১৯৬৮
৮. ডঃ সায়েদা বানু- বাংলাদেশের ছোটগল্পে বাস্তবতার স্বরূপ-
অধ্যায়- ছোটগল্পের পটভূমি.

তৃতীয় পরিচ্ছেদঃ

প্রমথ চৌধুরীর গল্পে সাহিত্যচিন্তা ও সমাজ ভাবনা

ক) সাহিত্য চিন্তাঃ

এক বিশেষ ঐতিহাসিক সময়ে প্রমথ চৌধুরীর (১৮৬৮-১৯৪৬) বাংলা সাহিত্যে আবির্ভাব। দুই শতকের সম্মিলন ঘটেছে তাঁর জীবনে এবং সাহিত্যে।